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СВОБОДНЫЙ 
СКЛАД

сооружение (помещение), в пределах которого могут 
размещаться и использоваться иностранные товары и товары 
таможенного союза, помещенные под таможенную процедуру 
свободного склада

СООРУЖЕНИЕ

здание (его часть), комплекс зданий, обустроенные и оборудованные 
территории и (или) открытые площадки, находящиеся под охраной либо 
имеющие режим контроля доступа физических лиц.

ЗОНА
ТАМОЖЕННОГ

О
КОНТРОЛЧЯ

Торгового
типа

Производ
ственного 

типа



    ВЛАДЕЛЕЦ
       

СВОБОДНОГО
СКЛАДА

юридическое лицо государства - члена 
таможенного союза, 
зарегистрированное в порядке, 
установленном законодательством 
этого государства.

Юридическое лицо признается владельцем 
свободного склада после его включения 
таможенным органом в реестр владельцев 
свободных складов

Порядок включения в 
реестр 

владельцев свободных 
складов

 и исключения из этого 
реестра 

определяется 
законодательством
 государств - членов 

таможенного 
союза.

Таможенные органы в 
порядке,

 установленном 
законодательством
 государств - членов 

таможенного
 союза, ведут реестр 

владельцев
 свободных складов и 

обеспечивают
 его периодическую 

публикацию
 не реже одного раза в 

квартал



ФОРМА ОБЩЕГО РЕЕСТРА ВЛАДЕЛЬЦЕВ СВОБОДНЫХ СКЛАДОВ 
Наименование 
государства - 
члена 
таможенного 
союза 

Реквизиты 
документа, 
подтверждающег
о включение 
юридического 
лица в реестр 
владельцев 
свободных 
складов (СК) 

Дата включения 
юридического 
лица в реестр 
владельцев 
СК/дата 
исключения 
юридического 
лица из реестра 
владельцев СК

Организационноп
равовая форма, 
наименование 

владельца СК 

Местонахождени
е, почтовый 
адрес владельца 
СК, телефон 
владельца СК, 
сайт в сети 
Интернет, адрес 
электронной 

почты 
1 2 3 4 5

ИНН/УНП/Р 

НН (БИН) 
Площадь 
свободного 

склада  
Таможенный 
орган, в 
регионе 
деятельности 
которого 
расположен 
СК  

Вид 

деятельности 
Дополнительн
ая 

информация  

6 7 8 9 10



УСЛОВИЯ ВКЛЮЧЕНИЯ В 
РЕЕСТР

нахождение в собственности, хозяйственном ведении, оперативном управлении 
или аренде сооружений (помещений), предназначенных для использования в 
качестве свободного склада

Если владение осуществляется
на основе аренды, то срок
договора аренды должен

быть более 3х лет

отсутствие на день обращения в 
таможенный орган 
неисполненной обязанности по 
уплате таможенных платежей, 
пеней

наличие системы учета товаров, позволяющей сопоставлять сведения, 
представленные таможенным органам при совершении таможенных операций, со 
сведениями о проведении хозяйственных операций.

отсутствие на день обращения в таможенный орган вступившего в законную силу и 
неисполненного постановления по делу об административном правонарушении в 
сфере таможенного регулирования



Основания для исключения из 
реестра

заявление владельца свободного склада в письменной форме 
об исключении его из реестра владельцев свободных складов

ликвидация юридического лица

реорганизация юридического лица



Обязанности владельца 
свободного склада

содействовать осуществлению таможенного контроля

обеспечить, чтобы товары, помещенные под таможенную процедуру свободного 
склада, а также товары, изготовленные (полученные) из товаров, помещенных под 
таможенную процедуру свободного склада, не могли быть перемещены за пределы 
свободного склада, помимо таможенного контроля

соблюдать предусмотренные  условия включения его в реестр владельцев свободных 
складов и выполнять требования таможенных органов;

не допускать на свободный склад посторонних лиц, не являющихся работниками 
свободного склада и не обладающих полномочиями в отношении товаров, 
находящихся на свободном складе, без разрешения таможенных органов;



вести учет и представлять таможенным органам отчетность о товарах, 
помещенных под таможенную процедуру свободного склада, и 
произведенных с ними операциях, а также о товарах, изготовленных 
(полученных) из товаров, помещенных под таможенную процедуру 
свободного склада

выполнять требования таможенных органов в отношении доступа должностных лиц 
таможенных органов к товарам, находящимся на свободном складе

исполнить обязанность по уплате ввозных таможенных пошлин

информировать таможенный орган, включивший юридическое лицо в реестр 
владельцев свободных складов, об изменении сведений, заявленных им при 
включении в реестр владельцев свободных складов, в течение 5 (пяти) рабочих дней 
со дня изменения таких сведений

Любые изменения, 
происходящие 

с товарами, помещенными 
под 

таможенную процедуру 
свободного

 склада, должны 
отражаться в

 учетных документах



Там
ож

е
нная

П
роцеду

ра
С

вободн
ого 

склада

таможенная процедура, при которой товары
 размещаются и используются на свободном складе

 без уплаты таможенных пошлин, налогов, а также без
 применения мер нетарифного регулирования в 

отношении
 иностранных товаров и без применения запретов
 и ограничений в отношении товаров таможенного 

союза



Под таможенную процедуру свободного склада не могут быть 
помещены товары, запрещенные к ввозу на таможенную 
территорию таможенного союза, и товары, запрещенные к 
вывозу с таможенной территории таможенного союза

1. Рога сайгаков, маралов, пятнистых оленей и изюбров, а также шкуры пятнистого 
оленя.
2. Наркотические средства, психотропные вещества
3. Ядовитые вещества
4. Радиоактивные изотопы во всех видах соединений и изделий, другие радиоактивные 
вещества, а также радиоизотопные изделия, входящие в состав приборов и 
оборудования, за исключением случаев, когда хранение таких товаров в соответствии с 
таможенной процедурой таможенного склада предполагается на таможенных складах 
закрытого типа, создаваемых эксплуатирующими организациями, осуществляющими 
деятельность по обращению с указанными товарами.
5. Взрывчатые вещества и боеприпасы.
6. Вооружение, военное снаряжение, военная техника, специальные комплектующие 
изделия для их производства, за исключением случаев, когда хранение таких товаров в 
соответствии с таможенной процедурой таможенного склада предполагается на 
таможенных складах закрытого типа, создаваемых эксплуатирующими организациями, 
осуществляющими деятельность по обращению с указанными товарами.

 



С товарами, помещенными под таможенную процедуру 
свободного склада, и с товарами, изготовленными 

(полученными) из товаров, помещенных под таможенную 
процедуру свободного склада, допускается совершение 

следующих операций:

1) складирование (хранение, накопление, дробление) товаров;

2) операции по погрузке (разгрузке) товаров и иные грузовые операции, связанные с 
хранением;

3) операции, необходимые для сохранности товаров, а также обычные операции по 
подготовке товаров к транспортировке и продаже, включая дробление партии, 
формирование отправок, сортировку, упаковку, переупаковку, маркировку, операции по 
улучшению товарных качеств;

4) операции по переработке (обработке) товаров, в результате проведения которых 
товары теряют свои индивидуальные характеристики, и (или) по изготовлению товаров 
(включая сборку, разборку, монтаж, подгонку), а также операции по ремонту товаров;

5) операции, предусматривающие совершение сделок по передаче прав владения, 
пользования и (или) распоряжения этими товарами.



Завершение процедуры 
свободного склада

при прекращении функционирования свободного склада (при 
исключении владельца свободного склада из реестра владельцев 
свободных складов)

для вывоза с территории свободного склада 
товаров, помещенных под таможенную процедуру 
свободного склада, и (или) товаров, 
изготовленных (полученных) из товаров, 
помещенных под таможенную процедуру 
свободного склада



Свободный склад на 
территории РФ

В настоящее время в РФ свободный 
склад существует только 
применительно к автомобильному 
производству

Свободный склад
производственного 

типа



Условия создание свободного склада

Получение лицензии

Выдается ФТС 
РФ

на основании
решения 

Правительства
РФ

Предложение о создании свободного 
склада вносится в Правительство РФ 
Минэкономразвития России на основании 
заключенного  крупномасштабного 
инвестиционного  проекта

Объем инвестиций в течение первых 5ти лет осуществления 
проекта – не менее 1500 млн руб. При участии иностранного 
инвестора, его вклад должен составлять не менее 150 млн руб.

Инвестиционный проект разрабатывается российской коммерческой 
организацией на основании технико-экономического обоснования, 
утвержденного Минэкономразвития России и имеющего заключение 
Экспертного совета при Правительстве Рф



Пример сводного склада на 
территории РФ

● 2002 год – ЗАО «Форд Моторз Компани» 
(г. Всеволжск Ленинградской области)

● 2004 – ЗАО «Джи Эм – АВТОВАЗ»



Срок действия
 процедуры
свободного 

склада
составляет

от 5 до 7 лет



Порядок помещения товаров на свободный склад, 
ведения производственной деятельности и ввоза 

средств автомобильного транспорта и 
автомобильных компонентов на территорию ТС 

заключается в следующем:

Ввозимые на территорию свободного склада иностранные товары 
освобождаются от уплаты ввозных таможенных платежей 
(отдельные комплектующие: кузов, радиатор, аккумулятор, задняя 
подвеска и т.д.)

Средства автомобильного транспорта и автомобильные компоненты, 
признаваемы происходящими из РФ, не облагаются таможенными 
пошлинами, налогами при их вывозе с территории свободного 
склада на остальную территорию РФ, если соблюдаются 
количественные ограничения.



Средства автомобильного транспорта и автомобильные компоненты, 
произведенные на свободном складе, считаются происходящими из 
РФ, если соблюдается стоимостной минимум доли российских 
затрат в себестоимости готовой продукции.

Периоды функционирования свободного 
склада с даты начала реализации 
инвестиционного проекта

Доля затрат, произведенных на территории 
Российской Федерации и относимых на 
себестоимость готовой продукции

1 год Не менее 10%
2 год Не менее 15%
3 год Не менее 20 %
4 год Не менее 30%
5 год Не менее 40%
6 год - окончание срока действия 
инвестиционного соглашения Не менее 50%



Немаловажную роль в функционировании  
свободных складов играет создание благоприятного 
инвестиционного климата. Одной из основных 
проблем функционирования свободных складов на 
территории Российской Федерации является то, что 
законодательство Российской Федерации о налогах 
и сборах не устанавливает возможность 
предоставления освобождения от уплаты налога на 
добавленную стоимость и акциза при последующем 
выпуске товаров для внутреннего потребления.

заключение


